
 

 

 
ҚазҰУ хабаршысы. Заң сериясы. № 4 (52). 2009                                                                   169 

 
даярлық пен ынталандыру жүйесінің көмегімен жұмысшы күшінің серпінді құрылымын қалыптастыруды 
енгізеді. 

Ел Президентінің 2009 жылғы 6 наурыздағы «Дағдарыстан жаңару мен дамуға» атты Жолдауында 
әлеуметтік жұмыс орындарын кеңейту мен жастар практикасын ұйымдастыруға 8,6 миллиард теңге бөлуді, 96 
мыңға жуық адамды жұмыспен қамтамасыз ететін бұл бағдарламаны дамыту үшін кең мүмкіндіктер жасалуын 
тапсырды[8]. 

Конституциямызды қабылдағалы бері 14-жыл ішінде қоғамдық, әлеуметтік мәселелерге жіті көңіл бөлінді 
және жыл өткен сайын бұл салаға қамқорлық арта түсуде. Әсіресе басымдықтар, мүмкіндіктер білім саласына, 
азаматтардың әл-ауқатына, халықты еңбекпен қамту және еліміздегі ана мен бала денсаулығына байланысты 
артқаны белгілі.  

Мемлекет басшысының тапсырмаларына сәйкес Үкіметтің 2006-2008 жылдарға арналған қызметінің басым 
бағыттары мыналар болып белгіленді: 

- Қазақстан экономикасын жаңғырту мен оның серпінділігі; 
- Қазақстанның жедел экономикалық дамуы үшін серпінді секірістерді қамтамасыз ету; 
- әлсіздерді қорғайтын және экономика мен елдің дамуын қолдайтын осы заманғы әлеуметтік саясат. 
Мемлекеттің әлеуметтік саладағы іс-қимылының нәтижелілігінің негізгі өлшемі Қазақстан халқы өмірінің 

сапасы мен әлеуметтік стандарттарын тұрақты арттыру болмақ. Осыған байланысты, Үкімет мемлекет, жұмыс 
беруші мен қызметкер арасындағы жауаптылықты бөлуге және оның ұзақ мерзімді қаржылық тұрақтылығы мен 
сенімділігін қамтамасыз етуге негізделген әлеуметтік қамтудың көп деңгейлі жүйесін одан әрі жетілдіруге 
бағытталған белсенді саясатты жүргізіп келеді. 

Қазақстан мемлекеті бүгінде өзінің дербес даму жолын таңдап, жылдан жылға әлемдік қоғамдастықта 
барған сайын зор құрмет пен беделге қол жеткізе отырып, алға қарай нық сеніммен ілгерілеп келеді. 2007 
жылдың 28 ақпанында Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың «Жаңа әлемдегі жаңа 
Қазақстан» атты Қазақстан халқына арнаған Жолдауында «Бұрын уәде бергеніміздей, экономикамыздың 
тұрақты дамуы бізге қазақстандықтардың әл-ауқатын жақсартуды жалғастыруға мүмкіндік береді. Бұл 
– біздің саясатымыздың әлеуметтік қорытындылары» дей келе, халықтың әл-ауқатын жақсарту жөніндегі 
жұмыстар алдағы кезеңдерде жалғасын табатындығымен сендірді.  

 Әлеуметтік саладағы заңнама мемлекеттің әлеуметтік саясаты басымдықтарының серпінін, мемлекет 
беретін әлеуметтік игіліктердің тізбесі мен негіздерін кеңейту, әлеуметтік қамтамасыз етуге бағытталған қаржы 
негіздерін айқындауда азаматтардың қатысуының жаңа нысанын жасауды есепке ала отырып, ұшқыр болуы 
тиіс. Әлеуметтік қорғау мен әлеуметтік қамтамасыз ету деңгейі осы саладағы іркіліссіз норма түзушілік 
процесін көздейтін мемлекеттің қаржылық мүмкіндігінің өсуіне байланысты жүйелі түзілетін болады. 

Әлеуметтік заңнаманы дамытудың перспективалық бағыттарының бірі: зейнетақы активтерін орналастыру 
кезінде қолда бар қаржы құралдарын пайдалану және жаңаларын жасау; азаматтардың жекелеген санаттарын, 
оның ішінде әлеуметтік төлемдер күн көрудің жалғыз көзі болып табылатын адамдар үшін әлеуметтік 
қорғаудың жүйесін жетілдіру болып табылады.  
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ЕҢБЕКТІ ҚОРҒАУ ИНСТИТУТЫНЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ТҮСІНІГІ 

 
Заң әдебиетінде, тәжірибелік және теориялық маңызы зор еңбекті қорғау институтының мәні мен мазмұнын 

түсінуге, ұғуға, басқаша айтқанда оның түсінігін ашып көрсетуге көңіл бөлінгенімен, әлі де шешілмеген 
сұрақтар мен мәселелер бар. Біздің ойымызша, еңбекті қорғаудың маңызды белгілерін табу үшін оның 
түсінігін, мазмұнын әрі әлеуметтік, әрі құқықтық тұрғыдан қарастырған жөн.  

Өкінішке орай, қазіргі уақыттағы қазақстандық заң әдебиеті еңбекті қорғау түсінігіне қатысты, оның еңбек 
құқығындағы немесе жалпы құқық жүйесіндегі орыны мен рөліне қатысты терең және іргелі зерттеулерге жетік 
емес. Негізінен, тек оқулықтағы немесе кейбір ғылыми жұмыстардағы жалпы түсінік ретінде ғана кездеседі. 

Әлеуметтік тұрғыдан қарастырғанда, еңбекті қорғау еңбек жағдайларын жақсартуға, адамның өмірін, 
денсаулығын және еңбекқабілеттілігін сақтауға, еңбек салдарынан болған белгілі бір жарақат алған 
жұмысшыларға жеңілдіктер жасап, өтемақылар төлеуге бағытталған және де еңбекті қорғау нормаларын 
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бұзғаны үшін жауапкершілік белгілеуге бағытталған мемлекеттің, қоғамдық ұйымдардың және азаматтардың 
іс-әрекеті болады. Мемлекетті, әлеуметтік қатынастардың субъектілерінің бірі ретінде қарастырсақ, ол еңбекті 
қорғау бойынша қызметін белгілі бір нормалар, стандарттар белгілейтін және олардың уақтылы және сапалы 
түрде орындалуын қадағалайтын органдар арқылы жүзеге асырады.  

Мемлекет, еңбекті қорғауға арнайы құралдар мен қаражат бөледі. Осы құралдарды дұрыс қолдану бойынша 
жұмысты ұйымдастыруды, еңбекті қорғау бойынша талаптарды орындауды қадағалау мен бақылауды 
ұйымдастырады. Осы шаралардың барлығы еңбекті қорғаудың әлеуметтік мағынасын құрайды[1]. 

Сонымен, еңбекті қорғау әлеуметтік құбылыс ретінде еңбек үрдісі барысында жұмысшының денсаулығын 
қорғау мақсатында мемлекеттің, қоғамның жүргізетін техникалық, санитарлық-гигиеналық, экономикалық 
және ұйымдастырушылық шаралары болып табылады.  

Қауіпсіз және зиянсыз еңбек жағдайлары көбінесе өндіріс технологиясын, техниканы дамыту арқылы, 
техникалық прогресс арқылы қамтамасыз етіледі. Бірақ, адам денсаулығына зиянды әсерін тигізетін факторлар 
өнеркәсіп салаларының қайсысында болмасын бар. Еңбекті қорғау нормаларын, яғни қауіпсіздік техникасын, 
санитарлық гигиенаны сақтау мұндай салаларда ерекше маңызға ие. Себебі, олар өнідірістік факторлардың 
зиянды және қауіпті әсерін жоюға немесе оның алдын алуға бағытталған. Сонымен бірге, мемлекет, 
технологиялық, техникалық үрдістерді дамытуды қолдану арқылы, қауіпті, зиянды еңбек жағдайын ауыр дене 
еңбегін кешенді түрде автоматизациялау және механизациялауды енгізу арқылы еңбек жағдайларын және 
еңбекті қорғауды жақсартуды ғылыми ұйымдастыруды қамтамасыз етеді. Мұндай жағдай әсіресе, атомдық 
өнеркәсіп саласы үшін өзекті мәселе болып табылады. Өйткені, мұндағы еңбек адам ағзасына зиянды әсерін көп 
тигізеді, сондықтан толық автоматизациялау жұмысшылардың денсаулығының көрсеткіш деңгейін 
жоғарылатуға септігін тигізер еді. Еңбекті қорғау институтын құқықтық тұрғыдан қарастырғанда, алдымен 
құқық институтының түсінігін айта кеткен жөн. Сонымен, құқық институты деп белгілі бір қоғамдық 
қатынастар түрлерін немесе күрделі қатынастардың бөлек жағын реттейтін ерекшеленген нормалар кешені деп 
түсінеміз. Ал еңбекті қорғау институты, бұл – еңбек қатынастарының белгілі бір жағын немесе олармен тығыз 
байланысты бөлек түрін реттейтін құқық нормаларының жиынтығы.  

Еңбек құқығындағы «Еңбекті қорғау» кешенді институты деп еңбек барысындағы жұмысшылар мен 
қызметкерлердің денсаулығын қорғауға бағытталған техникалық, санитарлық-гигиеналық, экономикалық, 
құқықтық және де басқа шараларды белгілейтін зиянды факторлар әсерін өтейтін еңбек құқығы саласының 
әртүрлі институттарының нормаларының жиынтығын айтамыз. Көрсетілген нормалар бір мақсатқа бағынады – 
еңбектену кезіндегі өндірістік факторлардың қауіпті және зиянды әсерінен жұмысшылар мен қызметкерлерді 
қорғау. Еңбекті қорғау жинақтаушы түсінік болып табылады, өйткені сапа жағынан әртүрлі шараларды қамти 
отыра, бір маңызды жалпы сипатқа, мақсат бірлігіне ие болады. Көрсетілген шаралар өзара әрекеттесе отырып, 
бір-біріне байланысты бола тұра, еңбек жағдайындағы өмір мен денсаулықтың қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 
бағытталған. Ал бұдан биік мақсат, бұл – азаматтардың денсаулығы мен еңбекқабілеттілігінің жоғары деңгейін 
қамтамасыз ету. Жоғарыда айтылғандай, еңбекті қорғау түсінігіне қатысты мәселе соңына дейін шешілмеген. 
Еңбекті қорғау институтының түсінігін анықтауға да осындай жағдай қатысты. Бұл түсінікті түрлі ғалымдар 
әртүрлі мазмұнда келтіреді. Мысалы, Муцинова Н.А. «Еңбекті қорғау» түсінігінің анықтамасының негізіне 
«Еңбекті қорғау» қағидасын салады – еңбекті қорғауға деген құқық осы түсінік мазмұнына жұмыс уақытының 
ұзақтығын шектеу нормаларын, еңбек пен демалыстың қалыпты режимін қамтамасыз ету нормаларын, 
қауіпсіздік техникасы мен өндірістік санитария құқықтың нормаларын енгізеді[2].  

Киселев Я. Л. – «еңбекті қорғау институтына басқа құқықтық институттарға жататын кейбір нормалар да 
кіреді» деп санайды. Олар, Киселевтің ойынша, еңбек құқығы институтына да жатады. Бұл жерге, мысалы, ол 
қысқартылған жұмыс күніне, зиянды еңбек жағдайына байланысты қосымша еңбек демалысқа /жұмыс уақыты 
және демалыс уақыты институты/, денсаулығына байланысты жеңілірек жұмысқа ауыстыруға /жеке еңбек 
шарты институты/ және т.б. қатысты нормаларды жатқызады[3].  

Тағы бір көзқарасты атап өтейік. Андреев В.С. – «адамдардың қоғамдық өндірістегі еңбек үрдісіне 
байланысты іс-әрекет ережелерін белгілейтін заңнама еңбекті қорғау бойынша заңнама және еңбекті қорғаудың 
кең түсінігі – бұл, қауіпсіз және зиянсыз еңбек жағдайларын жасауға тікелей бағытталған техникалық, 
санитарлық-гигиеналық, ұйымдастырушылық және басқа шаралар жүйесін бекітетін ережелер мен нормалар 
жиынтығы» деп көрсеткен[4].  

Еңбек, бұл - тек қана ұйымдастырушылық-техникалық қана емес, сонымен бірге, қоғамдық іс-әрекет. 
Сондықтан, адамдардың табиғатқа, еңбек құралдарына қатысты әрекеттерін реттейтін техникалық нормалар да 
әлеуметтік мазмұнға ие болады, яғни табиғат құралдарына қатысты туындайтын адамдардың арақатынасын 
реттейтін нормалар күйінде және әдет-ғұрып нысанында, мораль нормалары ретінде немесе құқықтық 
нормалар нысанында көрініс табады [5].  

Айтылғандардан басқа, «еңбекті қорғау» институтының мазмұнына жұмысшыларға арнлаған еңбек 
жағдайындағы қауіпті және зиянды факторлармен тығыз байланысты әртүрлі өтемақы мен жеңілдіктер беру 
бойынша нормалар, сонымен қатар, зиянды факторлардың әсерін бейтарап қалдыруды және олардан қорғауды 
бекітетін нормалар жатады, яғни бұл топқа жағымсыз жағдайлардағы еңбекке қатысты нормалардың барлығын 
жатқызамыз. Алғашқыда көрсетілген жеңілдіктер мен өтемақылар қосымша еңбек демалысын /ЕК 102-бабы/ 
және қысқартылған жұмыс уақытын /ЕК 78-бабы/, көтермеленген еңбекақы /ЕК 10-тарауы/ беруден және де 
сүт, емдік-профилактикалық тағам беруден /ЕК 317-бабы/ көрініс табады. Бұл нормалар топтарын «еңбекті 
қорғау» институтына жатқызу-жатқызбау заң әдебиетінде дауға түскен мәселелердің бірі. Біздің ойымызша, 
көрсетілген категорияларды /қысқартлыған жұмыс уақыты, қосымша демалыс уақыты, көтермеленген 
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еңбекақы/ «еңбекті қорғау» салааралық институтына жатқызған жөн, бірақ бұл айтылған нормалар еңбек 
құқығының басқа институттарына - «жұмыс уақыты», «демалыс уақыты» және «жалақы» институтына 
жатпайды деген тұжырымға сәйкес келмейді. Әр категория, еңбек өлшемі, демалыс уақыты және төлем өлшемі 
болып қала береді, сонымен бірге олар зиянды, қауіпті және ауыр еңбек жағдайларында көп мөлшерде кететін 
жұмысшының моральдік және дене күшінің орнына келтіруге бағытталған. Олар еңбекті қорғаудың тек 
«шағылысқан» түрі болады.  

Заң әдебиетіндегі талқылауға салынатын сұрақтардың біріне еңбек құқықбұзушылығы үшін жауапкершілігі 
нормаларын, оның ішінде, еңбекті қорғау ережелерін бұзғаны үшін жауапкершілік нормаларын еңбекті қорғау 
институтына қосу-қоспау да жатады. Еңбекті қорғау институтын салааралық және кешендік институт ретінде 
қарастыра отырып, біз атаған нормаларды зерттеліп отырған институт құрамына қосамыз. Заң ғылымдарының 
бірде-бір институты бөлек әрекет етіп, дамып өмір сүре алмайды, олардың барлығы әртүрлі деңгейде өзара 
байланыста. Бұл жағдай еңбекті қорғау институтына да тән. Сондықтан, біз еңбекті қорғау бойынша ережелерді 
бұзғаны үшін жауапкершілікті тек еңбек құқықбұзушылық үшін жауапкершілік институты қатарында немесе 
тек еңбекті қорғау институты құрамында қарастыра алмаймыз. Сонымен, еңбекті қорғау институты көп қырлы, 
яғни көп жақтан қарастырылуы тиіс. Бұл институттың еңбек құқығының құрамындағы, және де басқа құқық 
салаларының құрамындағы институттармен «жанасу нүктесі» бар екенін көруге болады. Жеке құрылым бола 
тұра, ол өзінің құрамында әртүрлі реттегіш нормаларды қамтиды.  
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*** 
In the article examined social and legal concept of institute of labour protection, as complex and as a forming, which is between the fields of 

laws. And also it is including of separate groups of legal norms in the complement of the indicated institute. 
*** 

В статье рассматриваются социальное и правовое понятие института охраны труда, как комплексного и межотраслевого 
формирования. А также включение отдельных групп правовых норм в состав указанного института. 

 


